12. Et irruemus super eum in quocumque loco inventus fuerit; et operiemus eum, sicut cadere solet ros super terram; et non relinque-mus de viris, qui cum eo sunt, ne unum quidem.

13. Quod si urbem aliquam fuerit ingressus, circumdabit omnis Israël civitati illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut non reperiatur ne calculus quidem ex ea.

14. Dixitque Absalom, et omnes

que lieu qu'il aura choisi. Et si quelqu'un succombe au commencement, chacun l'apprendra et dira : Il y a eu un grand désastre dans le peuple qui suivait Absalom.

10. Et le plus fort lui-même, dont le cœur est comme celui du lion, sera dissous par la peur; car tout le peuple d'Israël sait que votre père est vaillant et que tous ceux qui sont avec lui sont robustes.

11. Mais voici le conseil qui me paraît bon : Que tout Israël se rassemble autour de vous, depuis Dan jusqu'à Bersabée; comme le sable innombrable de la mer, et vous serez au milieu d'eux.

12. Et nous nous précipiterons sur lui en quelque lieu qu'il se rencontre, et nous le couvrirons comme la rosée a coutume de tomber sur la terre et nous n'épargnerons pas un seul des hommes qui sont avec lui.

13. Que s'il est entré dans quelque ville, tout Israël entourera cette ville de cordes et nous l'entraînerons dans le torrent pour qu'on n'en retrouve pas même une pierre.

14. Et Absalom et tous les hom-

*voluerit, loco.* Hébreu : « En l'un des lieux. » Ici le mot *בִּקְרָבוֹת*, *mkomoth*, par opposition à *פְּקָתַיִם*, *pkathim*, désigne probablement les endroits fortifiés par l'art. — *Et cum ceciderit unus quilibet in principio.* Hébreu : « Et lorsqu'il se jettera sur eux au commencement ». A la première attaque de David, on dira que l'armée d'Absalom a essuyé une défaite, et les plus vaillants seront découragés. Le sens de la Vulgate n'est pas au fond très-différent : au moindre échec, ou à la moindre perte, on dira, etc. Chusaf veut faire entendre de se saisir de David par surprise, et que la terreur de son nom et la renommée de bravoure de ses compagnons porteront à exagérer le moindre insuccès et suffiront à dissiper l'armée d'Absalom. On peut supposer d'après ces paroles, que le fils rebelle était loin d'égaliser son père en vaillance, et que Chusaf profite habilement de cette circonstance.

10. — *Cujus cor est quasi leonis.* Dont le courage est semblable à celui du lion. — *Scit enim omnis populus...* C'est pour cette raison

qu'une attaque de la part de David ferait répandre le bruit de la défaite de l'armée.

11. — *A Dan usque Bersabee.* Cfr. Jug., XXI. — *Et eris in medio eorum.* Hébreu : « Et personne marchant à la guerre », c'est-à-dire, tu feras la guerre en personne. Les Septante et S. Jérôme ont lu évidemment, *בְּקִרְבָּם*, *bkirbam* « au milieu d'eux », au lieu de *בְּקָרֵב*, *bakkrab*, « à la guerre ».

12. — *Et operiemus eum.* Le mot *נָחַו*, *nakhou*, n'est pas l'abrégé de *אֶנְחַוֵּי*, *anakhnou*, mais la pr. pers. pl. du passé de *נָחַו*, *nouakh*, verbe employé pour représenter une armée qui campe, Is., VII, 2, 19, et pour désigner les essaims de mouches et de sauterelles, Is., VII, 19; Ex., X, 44. Nous nous laisserons tomber sur lui lentement comme la rosée, sans qu'il s'en aperçoive, c'est-à-dire nous l'environnerons.

13. — *Et trahemus eum in torrentem.* Par cette hyperbole, Chusaf veut peindre d'une façon expressive la force irrésistible de l'armée qu'Absalom aura rassemblée autour de lui. L'expression *in torrentem* indique que

mes d'Israël dirent : Le conseil de Chusai l'Arachite est meilleur que le conseil d'Achitophel. Car, par la volonté du Seigneur, l'utile conseil d'Achitophel fut dissipé afin que le Seigneur fit tomber le malheur sur Absalom.

15. Et Chusai dit aux prêtres Sadoc et Abiathar : Achitophel a donné à Absalom et aux anciens d'Israël un conseil de telle et telle manière, et moi j'ai donné tel et tel conseil.

16. Maintenant donc envoyez promptement et annoncez-le à David et dites-lui : Ne restez pas cette nuit dans les plaines du désert, mais sans retard allez plus loin; afin que le roi ne soit pas écrasé avec tout le peuple qui est avec lui.

17. Or, Jonathas et Achimaas se tenaient près de la fontaine de Rogel. Et une servante y alla et les

viri Israel : Melius est concilium Chusai Arachitæ, consilio Achitophel; Domini autem nutu dissipatum est consilium Achitophel utile, ut induceret Dominus super Absalom malum.

15. Et ait Chusai Sadoc et Abiathar sacerdotibus : Hoc et hoc modo consilium dedit Achitophel Absalom, et senioribus Israel; et ego tale et tale dedi consilium.

15. Nunc ergo mittite cito, et nuntiate David, dicentes : Ne moreris nocte hac in campestribus deserti, sed absque dilatione transgredere; ne forte absorbeatur rex, et omnis populus qui cum eo est.

17. Jonathas autem et Achimaas stabant juxta fontem Rogel; abiit ancilla et nuntiavit eis, et illi pro-

les places fortes étaient ordinairement près d'une rivière.

14. — *Melius est consilium Chusai Arachitæ.* Le plan de Chusai présenté avec tant d'art obtint le plein assentiment d'Absalom et de ses partisans. Ce qui était vrai et incontestable, c'est que la bravoure de David et des siens était éprouvée; mais ce qui l'était moins, ou plutôt, ce qui n'était nullement probable, c'est que tout le peuple d'Israël dut accourir à l'appel d'Absalom. Celui-ci ne prit pas le temps de réfléchir que ses adhérents ne formaient que la moindre partie de la nation et que, d'ailleurs, le premier moment de trouble et d'enivrement passé, beaucoup se rallieraient à David. Le conseil de Chusai plut sans doute à Absalom, parce qu'il lui parut plus sûr, et peut-être aussi parce que la pensée de rassembler une immense armée et de frapper un grand coup avait quelque chose de flatteur pour son imagination. Enfin, s'il nous est permis de hasarder une conjecture personnelle, ne pourrait-on pas supposer qu'Absalom était las de la tutelle d'Achitophel qui, jusque là, avait été l'âme et le principal soutien de la conjuration, et qu'il n'était pas fâché de lui faire comprendre que désormais il pourrait, à la rigueur, se passer de son appui. En tout cas, Chusai réussit à faire gagner du temps à David, qui, de son côté, put se mettre sur ses gardes, faire ses préparatifs pendant qu'Absalom poursuivait ses grands armements.

8. David est informé de ce qui se passe, fin terrible d'Achitophel, xvii, 45-23.

16. — *In campestribus deserti.* Hébreu : « Dans les passages du désert », V. xv, 28. — *Ne forte absorbeatur rex.* L'hébreu פן-יבולע למוך, *pen heboula lamméleke*, est rendu ainsi par quelques-uns : « De peur qu'il (le passage) ne soit fermé au roi »; mais cette traduction nous paraît peu justifiée par le contexte. Une autre plus plausible serait celle-ci : « de peur que cela (le malheur) ne soit absorbé par le roi », ou encore : « de peur que le malheur ne soit préparé au roi », ce qui se rapproche quant au sens du texte de la Vulgate. Chusai fait donner à David le conseil de passer le Jourdain parce qu'il connaît l'esprit versatile d'Absalom, et qu'il craint que l'avis d'Achitophel ne finisse par prévaloir.

17. — *Juxta fontem Rogel.* C'est probablement la fontaine de Job ou de Néhémie, Cfr. Jos. xv, 7. — *Ancilla.* Apparemment la servante d'un des grands-prêtres. — *Et illi profecti sunt.* Ceci est dit par anticipation. — *Non enim poterant videri.* C'est-à-dire, ils ne pourraient se laisser voir. D'après ce qui s'était passé, xv, 24 et suiv., Absalom ne pouvait se méprendre sur les vrais sentiments des deux grands-prêtres. C'est pour cette raison que leurs fils ne pouvaient entrer dans la ville, car leurs allées et venues n'auraient pas manqué d'éveiller les soupçons. La servante, au contraire, pouvait, sans danger,

fecti sunt, ut referrent ad regem David nuntium; non enim poterant videri, aut introire civitatem.

18. Vidit autem eos quidam puer, et indicavit Absalom; illi vero concito gradu ingressi sunt domum cujusdam viri in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo, et descenderunt in eum.

19. Tulit autem mulier, et expandit velamen super os putei, quasi siccans ptisanas; et sic latuit res.

20. Cumque venissent servi Absalom in domum, ad mulierem dixerunt: Ubi est Achimaas et Jonathas? Et respondit eis mulier: Transierunt festinanter, gustata paupulum aqua. At hi qui quærebant, qui cum non reperissent, reversi sunt in Jerusalem.

21. Cumque abiissent, ascenderunt illi de puteo, et pergentes nuntiaverunt regi David, et dixerunt: Surgite, et transite cito fluvium: quoniam hujuscemodi dedit consilium contra vos Achitophel.

22. Surrexit ergo David, et omnis populus qui cum eo erat, et transierunt Jordanem, donec dilucesceret; et ne unus quidem residuus fuit qui non transisset fluvium.

23. Porro Achitophel videns quod non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque